REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2019
(Do Sr. Alexandre Padilha)

Requer ao Ministro da Saúde informação
quanto à acusação de que aviões pagos
com recurso do SUS estariam realizando
tráfico de drogas e que traficantes teriam
vencido licitação de transporte para a saúde
indígena.

Senhor Presidente,

O Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º

da Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, as seguintes informações do Ministro da Saúde:

1) Em que datas e quais aviões pagos com recurso do
SUS, no âmbito da saúde indígena, estariam
realizando tráfico de drogas? Que providências foram
adotadas pelo Ministério da Saúde?

2) Qual licitação de transporte aéreo no âmbito do

SUS/Saúde Indígena foi vencida por traficante de
drogas? Que providências foram adotadas pelo
Ministério da Saúde?

JUSTIFICAÇÃO

Durante 313ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de

Saúde (CNS)1, ocorrida no dia 31 de janeiro deste ano, o Ministro da Saúde,

Luiz Henrique Mandetta, denunciou o uso de aviões do SUS para tráfico de

drogas e que licitação de transporte aéreo para saúde indígena teria sido

vencida por traficante de drogas.

Disse o ministro na reunião que: “Aviões pagos com

recursos do SUS, escrito na lataria Ministério da Saúde, com tráfico de drogas

dentro porque o traficante ganhou a licitação e o SUS é uma excelente maneira

1
 https://www.youtube.com/watch?v=qD4lJp1-q8s

de fazer tráfico”.

A intervenção do ministro no CNS, por óbvio, repercutiu

em meios de comunicação relacionados2 e, como não poderia deixar de ser

diferente, atinge diretamente o Sistema Único de Saúde e a Saúde Indígena,

tema de especial relevo para a saúde pública no Brasil e de amplo interesse do

Congresso Nacional, de suas Casas e Comissões a teor do quanto disposto no

art.116 do RICD.

O Sistema Único de Saúde constitui-se de uma rede

integrada de ações e serviços, em que há milhares de profissionais de saúde

responsáveis pelo transporte de pessoas nas diferentes regiões do país. Este é

um trabalho sério e de fundamental relevância, tendo em vista que, muitas

vezes, esses profissionais desempenham suas funções sem os devidos

aparatos e insumos.

Diante desses fatos, com a urgência que se faz

necessária, requeiro as informações aqui solicitadas.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2019

ALEXANDRE PADILHA

Deputado Federal PT/SP

2
 http://www.cremepe.org.br/2019/02/08/saude-de-indios-no-centro-de-polemica-2/ e

https://www.gospelprime.com.br/ministro-da-saude-denuncia-trafico-de-drogas-em-avioes-do-sus/

http://www.cremepe.org.br/2019/02/08/saude-de-indios-no-centro-de-polemica-2/